

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul GVIII

nr. 754

Simbătă,

7 noiembrie

1992

8 pagini

10 lei

Oglinzile infidele ale periscopului

Nu prea de mult, săptăminalul „Neue Solidarität” al Institutului Schiller de la Wiesbaden, publica pe o pagină întreaga un interviu al unui arhinecunoscut individ, pe numele său Popescu, interviu care conținea atâtea ineptii și inexactități pe centimetrul pătrat de spațiu tipografic, încât după ce îți trecea risul generat de prostia autorului te cutremurau la gândul că această publicație difuzată în mai multe țări ale lumii oferă străinătății o astfel de imagine despre România. O convorbire telefonică cu redactorul șef al publicației susamintite ne-a confirmat faptul că individul despre care facem vorbire este una și aceeași persoană cu cea care, la Congresul din mai al Institutului Schiller, încerca să-și facă populari-

EDITORIALUL ZILEI

tate ieftină ponegrindu-și țara, în speranța obținerii unui sprijin pentru dobândirea dreptului de emigrare în Germania. Individul spunea în stînga și în dreapta, cu ochii la rămașitele de bere din pahare, că nu se poate întoarce în România deoarece ar fi imediat reperat și ucis pentru rolul său important jucat în revoluție(?)

Ca el, din păcate, mai sînt așa ziși români care în demersurile de umili cerșetori la porți închise nu pregetă să vorbească despre propria țară și propriul popor ca despre dracul pe pămînt.

Ne-am reamintit cele de mai sus ascultînd în noaptea alegerilor americane interviul pe care domnul Traian Meleşcanu, secretar de stat la Ministerul de Externe, l-a acordat radioului. Referindu-se la imaginea României peste hotare domnia sa compara această percepție cu privitul printr-un periscop în care cele două oglinzi sînt defecte și deformează realitatea.

Despre una dintre ele — reflecția realităților românești în mass media occidentală de multe ori cu sprijin direct românesc — am vorbit. Cea de a doua se cheamă reacțiile „loco” la perceperea transformărilor ce au loc în societatea românească. Dacă cele ce aparțin populației pot fi înțelese și explicate, cele datorate unui anume fel de presă sînt condamnabile, deoarece viziunea deformată se propagă atât în interior, cît și în exterior.

Să fie oare atât de greu să găsim oglinzile adevărate?

TRIBUNA

Am promis, vă informăm: Derularea cantităților de zahăr repartizate

În consens cu promisiunea pe care am făcut-o cititorilor noștri, mai ales celor din mediul rural, revenim azi cu situația la zi a derulării cantității de 200 t zahăr subvenționat, repartizat unităților FEDERALCOOP — U.J.C.G., pentru luna aprilie. Pînă ieri au fost încărcate și au sosit în județ 185,3 tone, fiind destinate centrelor de afilire a cooperativelor din zonele Agnita (21,3 t), Dumbrăveni (20 t), Mediaș (20 t), Săllște, (20 t), Tălmaciu (20 t), Avrig (17 t), Sibiu (46,7 t) și Cibinul (20 t). Joi a plecat spre Constanța o mașină destinată a încărcă cele 14,7 tone rămase pînă la cantitatea repartizată. Acum va începe „caruselul distribuției”, născut îndeosebi din neconcordanța dintre numărul locuitorilor reieșit la recensămînt și cel care-l cuprinde și pe flotanți, care flotanți doresc și ei zahăr. De la locul de muncă și nu de acolo unde au domiciliul stabil, ceea ce naște nemulțumiri și discuții. Inutile însă, pentru că nu-l poți defavoriza tocmai pe cei legal îndreptățiți. (vald.)

Se conturează noi și ample acțiuni sindicale

„Greva nu este dorită de noi, dar...”

Una din ultimele hotărîri ale Guvernului Stolojan — majorarea aberantă a prețurilor carburanților — va atrage după sine o nouă bulversare a tuturor prețurilor din economia națională (și așa „liberalizată” peste măsură). Primii — și deocamdată singurii care au reacționat imediat, cerînd revenirea la vechile prețuri, sînt șoferii (probabil și pentru faptul că ei sînt de două ori „loviți” prin această măsură; își vor pierde multe locuri de muncă, iar prețurile majorate le vor suporta ea oricare din noi). Sindicatul acestora, poate cel mai bine organizat din țară și, după cum ne-au mai demonstrat, solidar și ferm în acțiunile întreprinse, a hotărît luarea unor măsuri extreme pentru a determina Guvernul să anuleze creșterea prețurilor carburanților.

Pentru alte precizări privind acțiunea preconizată pentru 10.XI.a.c. — grevă de avertisment și demonstrație de protest — ne-am adresat d-lui Constantin Rascarache, liderul Filialei Sibiu a Sindicatului Șoferilor din România.

— În ședința Consiliului Național a S.S.R., din 30 oct. 1992, s-a luat următoarea hotărîre: s-a înaintat Guvernului un ultimatum, prin care se cere să se revină la prețurile carburanților dinaintea scumpirii din 22 oct. 1992. În cazul în care nu se revine la vechile

prețuri, se va trece la următoarele forme de luptă sindicală: 1. Grevă de avertisment cu demonstrație de protest la nivel național în data de 10.XI.1992, ora 10; 2. Dacă nici după aceasta nu se ajunge la un rezultat, vom trece la grevă generală cu blocarea drumurilor și a vămilor în data de 16.XI.1992, ora 7, pînă la rezolvarea cauzei.

— Sînt măsuri extreme la care S.S.R. este hotărît să apeleze. Care a fost, totuși, răspunsul reprezentanților Guvernului, cu care s-a avut pînă acum contacte?

— Reprezentanții Guvernului sînt mai mult îngrijorați de prețul carburanților care vor fi consumați în această manifestație — nejustificată, după părerea dinșilor. Noi am ține să le demonstrăm că, începînd cu data de 16 noiembrie, economia ce o vom face prin blocarea drumurilor va fi cu mult mai mare (poate o vor trece în contul nostru).

— Așadar, în 10.XI, ora 10, va fi declanșată greva de avertisment, urmată de o demonstrație cu mașinile. Cum va decurge aceasta?

— În primul rînd, adresăm rugămîntea noastră cetățenilor județului Sibiu să fie alături de noi în această acțiune și să înțeleagă că nu cerem salarii pentru șoferi, ci cerem o

(Continuare în pag. a IV-a)
N. ACHIM

În dezbaterile cititorilor Calitatea mărfurilor alimentare

Un cititor care semnează (cu haz) V. I. Pera apreciază într-o scrisoare ca salutară preocuparea redacției noastre pentru problemele aprovizionării populației cu cele necesare, numai că această preocupare i se pare sporadică, incompletă și unilaterală. Prima acuză este că niciodată n-am prezentat cauzele, dar mai ales vinovații. De constatări (de soiul celor făcute de noi), ne e sacul plin. Noi românii avem o meteahnă, a nu pune degetul pe rană pentru a nu supăra, a ne apăra pe românește pielea...

Și pentru a-și justifica afirmațiile, V. I. Pera (a noastră) invocă știrea dată de „România Actualități” în dimineața zilei de 26 oct., precum că 99,985 din produsele puse în vânzare sînt de o ca-

(Continuare în pag. a IV-a)
Ion SORESCU

Stolojan după Stolojan

Avem, așadar, un premier desemnat. El nu este Adrian Năstase, pentru că un guvern politic FDSN fără înțelegere prealabilă cu celelalte partide ar fi însemnat, așa cum declară fostul ministru de externe în revista „22”, „a intra în pădure pentru o întâlnire cu lupul, fără nici

partide și ziariștilor prezenți miercuri la Cotroceni, președintele Iliescu l-a descris pe Nicolae Văcăroiu ca „om al reformei”, „disponibil pentru dialog”, cunosător al macro-economiei, caracterizat prin „înaltă probitate profesională, cinste, corectitudine”.

Premierul desemnat, „șeful unui guvern de gestionare a iernii” (Adrian Năstase, același interviu) nu s-a arătat deranjat de ideea de a conduce un cabinet de sacrificii și s-a pronunțat nu numai pentru continuarea reformei, ci chiar pentru o mai mare „coerență” și „unitate a funcțiunilor acesteia”, vorbind și despre „angajarea sa totală” în „accentuarea ritmului reformei”.

Adept constant al lui Petre Roman și angajat recent într-o campanie anti-Stolojan pe care îl bănuie de o alianță ocultă cu președintele, inclusiv pentru un nou mandat, Ion Cristoiu proclamă în „Evenimentul zilei” că noul prim-ministru s-a născut din căsătoria (sic!) dintre Ion Iliescu și Theodor Stolojan.

Acesta din urmă neagă în

(continuare în pag. a IV-a)
OBSERVATOR

Agencia Națională pentru Privatizare și Dezvoltarea Întreprinderilor Mici și Mijlocii

ANUNȚĂ

că au rămas numai

21

zile calendaristice pînă la încheierea distribuiri
carnetelor cu CERTIFICATE DE PROPRIETATE.

ATENȚIE

Cetățenii români, cu domiciliul în România, care au împlinit 18 ani pînă la 31 decembrie 1990 și care nu și-au ridicat carnetul cu certificate de proprietate pînă la 27 noiembrie 1992, pierd acest drept prevăzut în Legea privatizării societăților comerciale nr.58/1991. = 1783 =

„Peste 60 000 de cetățeni nu și-au ridicat certificatele de proprietate”

● ne informează dl. MIHAI OPRIS, directorul Direcției teritoriale a A.N.P. ●

— În ultimele zile tot mai insistent ni se reamintește prin presa scrisă, la radio și TV că acțiunea de distribuire a certificatelor de proprietate se va încheia la 27 noiembrie. Cum se prezintă situația în județul Sibiu, d-le director?

— Într-adevăr, prin mass-media se reamintește în mod repetat că la 27 noiembrie a.c. se va încheia acțiunea de distribuire a carnetelor cu certi-

(continuare în pag. a V-a)
A. NICOLAE

Vizita Împăratului

Tera Haşach în pregătirea unei mari sărbători:

730 de ani de la prima atestare documentară

În 1993 se vor împlini 730 de ani de la prima atestare documentară a localității Haşag, satul poetului Aron Cotruş, sau Tera Haşach, cum îl pomenesc documentele.

Un fiu al satului, economistul Dumitru Borţan, stabilit în Sibiu, om cu o mare vibrație la sensul istoriei localității, alături, bineînțeles, de alți fi ai satului și instituții de cultură județene, au scos din anonimat această așezare modestă prin manifestările organizate aici cu prilejul centenarului nașterii poetului Aron Cotruş, atât de legat de neamul său: „Neam al meu, neam al meu... / Pân ce-n mormint voi cădea / fi-voi în trecerea grea: inimă din inima ta...”.

Prin această sărbătoare a

primei atestări documentare de anul viitor nu vrem să se înțeleagă că localitatea ar daînui doar de șapte secole. Vestigii, urme materiale și toponime ce pomenesc numele lui Traian do-

File de reportaj

vedesc o continuitate de locuire pe aceste locuri din cele mai vechi timpuri. Cercetări arheologice ce se vor efectua aici de către Universitatea sibiiană vor scoate la iveală noi probe materiale ale acestei daînui.

Sărbătorile de acest fel au darul de a ne stârni și împătini în orgoliul dragostei față de locul care ne-a dat și ne-a vegheat copilăria. Într-un fel un sat e divizarea la modul cel mai

concret a ideii de patrie, patrie compusă din aceste zeci de mii de patrii mărunte ce alcătuiesc chipul celei mari pe care o numim ȚARA.

Satul acesta — ca și orice altul — e fixat în memoria timpului prin nume de eroi și de jertfe, fiind prezent în toate marile momente ale istoriei. A dat, de asemenea, nume care au îmbogățit zestrea spiritului național. Sărbătoarea le va pomeni numele și faptele spre cinstea și lauda lor, a urmașilor, a satului. Chipurile unora vor dobândi semnul eternității în busturi de bronz, iar geniul artistic al satului va fi adunat într-un muzeu local cu profil etnografic, istoric.

Până atunci sărbătoarea se clădește pe sine.

Ion Onuc NEMEȘ

Dorul de... muncă!

După ce, cu chiu cu vai, a reușit să absolve clasa a VIII-a, domnișoara M., nemulțumită de tratamentul la care o supuneau părinții acasă (era pasămite, mititică, nevoită să hrănească găinile și porcii gospodăriei părintești fără a fi recompensată pecuniar!) hotărăște să-și „ia lumea în cap”, angajându-se într-o familie pentru a supraveghea, timp de 4-5 ore doi preșcolari. În fiecare dimineață pe la ora 7 își făcea apariția, căsind de somn și se instala pe o canapea în apropierea caloriferului, canapea de pe care nu se mai mișca pînă la prînz cînd se întorceau părinții copiilor acasă. Stătea acolo, lipită de covetură și privind cu ochi „melancolici” la... punct fix în tavan. E drept că mare lucru nici nu i se ceruse să facă. Îndatoririle ei de „serviciu” fuseseră limitate din capul locului la a supraveghea copiii și la golirea oțetelor lor de noapte. Ei bine și acest „tratament” s-a dovedit a fi inconvenient pentru domnișoara noastră, animată de un dor de muncă cu totul și cu totul... ieșit din comun.

După circa o săptămînă de cînd și-a luat în primire slujba, părinții copiilor au constatat că domnișoara M. le transformase camera într-o... cociină. Pretutîndeni prin bibliotecă zăceau mormane de cîni și de farfurii murdare, borcane de dulceață sparte, iar pe covor nu aveau de pași de cotoare de mere, de

pere, de coji de nucă, „Grosul” însă se afla adunat sub sobă! Ghemotoace de hirtie, tăiței, napolitane, bucăți de pline etc., etc! Domnișoara picotea ceasuri întregi cu o lițele pline ale copiilor de-a dreptul sub nas și nu se sinchisea. Da prînz trebuia să-i pul clorba în farfurie, farfurie pe care întotdeauna, scutindu-se în mare grabă de la masă pentru a „decola” — alta nu numai s-o spele, dar și s-o pună măcar în chiuvetă... Singura ei grijă și singura întrebare pentru care catadicea să deschidă gura era legată de plata stabilită contra „prestației” depuse.

A fost extrem de vexată atunci cînd, după numai o săptămînă, oamenii s-au dispersat de serviciile ei. Dacă n-ar fi făcut-o, desigur că după altă săptămînă, curățenia în camera respectivă ar fi presupus și efectuarea unei deratizări în toată puterea cuvîntului. „Someră” fără ajutor de somaj, fără nici o calificare, domnișoara M. își va plînge în continuare „soarta crudă”, înjurînd regimul nedrept care nu-i mai asigură o bucată de piine fără muncă.

Și ca ea cîți alții, animați de același „sincer” dor de muncă! Mă întreb ce se va alege cu țara asta cînd va încăpea pe mina unor exponenți de acest fel ai generației domnișoarei M.?! Probabil că praful și cenușa!

Monica UDREA

Ferește-ne Doamne de medicamente!

Fără a dori nimănui așa ceva, există totuși situații cînd utilizarea unor medicamente este imperios necesară, iar sănătatea sau chiar viața oamenilor depind direct de existența sau calitatea acestora. Ce ne facem atunci cînd medicamentele destinate publicului consumator există, dar calitatea lor lasă de dorit față de prescripțiile documentației, iar prețul de cost aplicat urmează un curs ascendent și invers proporțional cu calitatea?

În cadrul sarcinilor și atribuțiilor stabilite de Ordonanța Guvernului României nr. 21/21.08.1992, Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorilor Sibiu a întreprins și finalizat recent o acțiune de verificare sub aspect calitativ a produselor farmaceutice, comercializate pe raza municipiului Sibiu.

Cu această ocazie, s-a confirmat prezența în unele unități farmaceutice a numeroase tipuri de medicamente

supuse comercializării cu abateri față de reglementările legale în vigoare, din care menționăm următoarele, spre cunoașterea lor de către publicul consumator: • Lipsa certificării calității medicamentelor de către producători, ceea ce determină implit o justificată neîncredere asupra modului în care acestia și-au asumat responsabilitatea asupra capacității și eficienței produselor livrate • Neprecizarea pe ambalajul individual al unor produse farmaceutice a termenului de valabilitate, fapt care de asemenea determină lipsa de încredere asupra modului de conservare și păstrare a proprietăților inițiale • Caracteristici calitative în neconformitate cu prescripțiile din documentație în cazul unor vitamine în soluții și antibiotice injectabile, la care s-au constatat impurități mecanice în conținut și, respectiv, modificări de structură, ceea ce poate duce la afectarea sănă-

Tribuna Sporturilor 138

Luni, 9 noiembrie 1992, în toate chișcurile de difuzare a presei, încă de la prima oră, găsiți săptămînalul „Tribuna sporturilor” din care puteți afla toate rezultatele obținute de echipele și sportivii sibiieni în competițiile oficiale: • Cronici de la partidele de fotbal: FC Inter — Oțelul (div. națională), Șoimii Compa — Electrica Fieni și Gaz metan — ROVA Roșiori (div. B). • Minutul 91 • Campionatul județean de fotbal • Glasamente • Rugby • Handbal • Volei • Popice • Profil Viorel Polianschi • Sportul în lume • Curiozități • Imagini inedite.

Ca de obicei — PROGRAMUL SAPTĂMÎNAL TV.

Cu doar 10 lei puteți deveni un om informat asupra fenomenului sportiv sibiian.

FAPTUL DIVERS

Hoțul era-n dulap...

Fără mijloace „tradiționale” de existență, Burcea Gavrilă (22 ani) trăia de azi pe mâine, din micul furtașaguri și gălnării. Ajuns în criză de bani, a riscat: forțînd un geam a pătruns în apartamentul Viorelei N. și-a început să scoalească în căutarea unor obiecte nu prea voluminoase, dar valoroase. A avut ghi-

CONTROVERSE — „BASIC INSTINCT”

Această poveste șocantă, care a stîrnit protestele unor organizații ale homosexualilor și ale lesbienele încă din timpul filmărilor la San Francisco, care a provocat după premieră cele mai diverse reacții, de la condamnare fără drept de apel, la elogi, această poveste cinematografică despre fascinația răului continuă să se afle în actualitate stîrind alte și alte pasiuni. Ziarul „Tribuna” a publicat niște opinii ale unor spectatori obișnuiți, cu atitudini diametral opuse. Ele sînt la fel și pe alte meridiane. Un ziar ne informează că, undeva în Franța, într-o localitate la sud de Nantes, patimile s-au încins de-a binelea. Primarul municipal, o doamnă de 69 de ani a hotărît să interzică proiecția filmului, considerat o apologie a crimei și a violenței. În timpul vizionării mi s-a făcut rău și a trebuit să plec înainte de sfîrșitul filmului. Nu pot suporta ideea ca primăria să subvenționeze prezentarea unor asemenea creații...”

În ciuda protestelor celor care doreau să vadă filmul, d-na primar a rămas tare pe poziții, grijulie cu cetățenii pe care-i păstorește, dorînd probabil să-i ferească de emoțiile prea puternice pe care ea însăși le trăise. Numai că aceștia n-au înțeles și n-au apreciat cum se cuvine atitudinea protectoare a bunicuței primar și văzînd că n-o scot la capăt protestînd, au dat năvală spre orașele din jur, unde difuzarea filmului era permisă. Și au făcut-o chiar mulți dintre cei care inițial nu aveau de gînd să intre în sala de cinema. Se vede că parabola fructului oprit este încă actuală!

În același timp, producătorii, îmboldiți de succes, încearcă să pună pe roate mașina de făcut bani, încercînd

o continuare a acestui polițier erotic și plin de mister psihologic.

Frumoasei manechin Sharon Stone, devenită star de cinema, i s-a făcut propunerea de a juca într-un „Basic Instinct II”. Propunere însoțită de un contract „cu mai multe zerouri”, cifra evoluînd între 4 și 7 milioane de dolari. Răspunsul încă n-a fost dat.

În schimb, Michael Douglas, care, la prima parte, s-a declarat atras de intriga psihologică și de personalitatea regizorului, a respins categoric ideea de a continua. Rămîne de văzut dacă argumentele financiare nu vor fi mai puternice decît această decizie.

Oricum, noi n-avem decît să așteptăm și, între timp, să ne facem ecoul nemulțumirii celor care n-au reușit să vadă „Basic Instinct” în cele 12 zile cît a rulat la Sibiu și ecoul nerăbdării spectatorilor din Mediaș, Cîsnădie sau Copșa Mică, spectatori care ar dori să ajungă și acolo filmul cît mai repede, pentru ca motivele de controverse între amici, între soți, între părinți și copii să fie la dispoziția tuturor. Controversele despre „Basic Instinct”, bineînțeles, căci cele politice, materiale, economice se pare că nu mai sînt suficiente.

N. I. PÓPA

P.S. O știre recentă: „În micul oraș Herbiere, din Franța, a rulat — în sfîrșit — Instinct primar. Filmul fusese retras de pe ecran de d-na primar Jeanne Briand care și-a motivat hotărîrea spunînd că scenele de dragoste din film sînt mai aproape de pornografie decît de artă. Și cînd te gîndești că era vorba de versiunea cenzurată. Ce-ar fi zis doamna primar de versiunea integrală prezentată pe ecranele noastre?”.

Un premier surpriză!

Numai naivii mai pot crede că orice secret din sferele înalte ale puterii, pînă la urma tot „răsufliă”. Uite că nu se întîmplă așa! Ba mai mult, tînd să cred că anumite „secrete” sînt intenționat lăsate să se „scurgă”, tocmai pentru a le proteja de indiscreții pe celelalte.

Numele noului candidat la funcția de prim-ministru este, în acest sens, unul dintre cele mai frapante exemple. Și — nu cred că exagerez — o lovitură pentru „vinătorii” de secrete politice. Ei au „reușit” să afle de mult timp numele tuturor posibililor prim-miniștri, dar nici măcar o auzie la adevăratul (probabil) prim-ministru n-au reușit să surprindă. Argumentul că ar fi o soluție de ultimă oră, o soluție-limită a președintelui și a formațiunii cîștigătoare în alegeri nu-și are sens, întrucît candidatul ne-a lămurit că a avut suficient timp să judece propunerea ce i s-a făcut, ba chiar să-și tatoneze viitoarea echipă guvernamentală. Oricum, noul prim-ministru este o surpriză (probabil, cu extrem de mici excepții). Să sperăm că și o surpriză de bun augur (dacă va fi socotită astfel și de celelalte forțe politice parlamentare, vom vedea în curînd). Deocamdată, cred că este un nou punct marcat de enigmaticul „Stolo”, pe care nu-l văd deloc străin de propunerea succesorului său.

N. ACHIM

Aviz amatorilor

Elev fiind, aveam colegi doi frați gemeni care, după ce semănau ca două picături de apă, mai erau și îmbrăcați identic de mama lor, așa încît nu-i puteai deosebi. Ei, bine, învățătorul — ca să nu se înșele — trebuia să-i asculte deodată, dar, oricum, notele li le pune după cum ziceau ei că-i cheamă.

Iată, însă, că doi amici (care nu semănau defel) au încercat să facă o șmecherie: Hunta Ioan (37 ani), din Nou, l-a rugat pe Lăcătuș Ioan (41 ani), din Roșia, să meargă și să dea testul la sală, pentru obținerea carnetului de conducător auto, în locul lui (acesta din urmă fiind șofer profesionist, iar H. I. fiind... analfabet). Zis și făcut, numai că poliștii sînt mai isteți decît cred unii și l-au prins pe L. I. cu ocaua mică. Așa se face că H. I. a rămas fără carnet, iar L. I. s-a ales cu 8 luni închisoare, din fericire, cu suspendare.

E. CANDID

Ing. Dana Elena PECHEANU
director O.J.P.C. Sibiu



De-ați ști, micuța domnișoară Cu o vedetă! Știți cine e?
Oare cu cine se compară? Nu-i alta decât... Simone Signoret!

Text și foto: Fred NUSS

CALEIDOSCOP

Un comerț... periculos

Un kalashnikov poate fi cumpărat cu 6290 franci, un stilou-spion - 1750 franci, un girofar - 385 franci, un disc pirat - 300 franci, o „Legiune de onoare” - 240 franci, un spray cu gaz lacrimogen - între 85 și 190 franci... Toate aceste obiecte și destule altele pot fi cumpărate în zeci de boutique-uri din Franța, fără prea multe formalități, dar - paradoxal - utilizarea lor este interzisă.

Dar, mai bine să prezentăm câteva dintre aceste obiecte „în libertate supravegheată”.

Un stilou-spion nu se deosebește prin nimic de unul obișnuit. Acest stilou cu microfon emite până la 5 km distanță la loc deschis și până la 1 km în oraș. În timpul unui dejun de afaceri, îți lași haina - cu stiloul în buzunar - pe spătarul scaunului și lipsești câteva minute, din W.C. ascultând ce pun la cale, în lipsa dv. partenerii.

Capsula-spion (850 franci) se montează în microfonul telefonului sau direct la priză. Cel care vorbește poate fi ascultat și înregistrat la 500 m în oraș și la 1500 m în afară.

Girofarul (385 franci) poate fi cumpărat de orice șofer și utilizat, bineînțeles, nu fără riscul de a fi prins și condamnat.

O armă „de jucărie” (2450 franci), silențioasă, cu lunetă, îți permite să lovești o minge de tenis la 100 m distanță. Armă cu un singur cartuș, ea poate deveni foarte periculoasă.

Legiunea de onoare, cea mai importantă decorație franceză, poate fi cumpărată cu doar 240 franci și orice borfaș își poate cumpăra una cu care să-și impresioneze semenii.

Un detector de radar - care n-are treburi să se găsească în comerț - poate, totuși, fi cumpărat cu 5000 franci și montat pe propria mașină.

Legile franceze sînt clare, dar cine la respectă cu strictețe? Spre exemplificare, iată, legea specifică faptul că o armă nu poate fi transportată decât demontată și nelăcuită. Este însă de ajuns să citești rubricile de fapt divers din presa franceză pentru a-ți da seama că puținii își cumpără o armă ca să... se joace cu ea... (n.l.d.)

Bunici... bolnavi de dragoste

Decembrie 1990. Lair Jean-Michel, 42 ani, funcționar la Prefectura din Rennes, căsătorit, tată a trei copii, a fost împușcat în apropierea stadionului municipal cu un singur foc. Polițiștii apreciau că ucigașul este un adevărat profesionist: tir diagonal la 1,30 m de sol cu o carabină. Înaintea dramei, trăia la Rheu cu Guillard Anne-Marie, 36 de ani, mama unei fetițe de 7 ani, Georgiana. În biroul său s-a găsit o scrisoare anonimă în care era rugat să rupă legătura cu Anne-Marie, el fiind căsătorit și avînd niște obligații față de cei trei copii ai săi.

Polițiștii, normal, au pornit în căutarea armei. La magazinul din Ploetmel, proprietarul le-a spus că a vîndut de curînd o carabină unei bătrîne doamne care i-a spus că vrea să-și facă „un mic cadou” nepotului, de ziua lui. Aceeași doamnă a revenit la magazin, după circa o săptămînă, rugîndu-l să-i steargă numele din registru și să-i treacă drept cumpărător pe nepot. A spus că este gata să mai cumpere o armă dacă va face modificarea cerută. Patronul a refuzat, 48 de ore mai tîrziu, Anne-Marie, mergînd să-și viziteze mama a găsit-o în pat aproape asfixiată cu gaz. A fost salvată și, în 3 ianuarie a fost interogată, la ieșirea din spital. Acasă, s-au găsit tuburi de cartușe trase și amortizorul de zgomot pe care-l folosea pentru a se antrena în tragerea la țintă. A recunoscut imediat că ea îl împușcase pe amantul fiicei sale: venise cu bicicleta, a sprijinit-o de gardul ce împrejmuia stadionul, s-a ascuns după un morman de zăpadă de unde îl vedea pe Jean-Michel de la bust în sus, așezat pe un scaun în bucătărie, a montat luneta la carabină, a ochit și a tras. Glonul i-a perforat acestuia plămînul și i-a atins aorta. Calmă, s-a urcat pe bicicletă și în câteva minute a ajuns acasă unde a așteptat. A sunat telefonul. Era fiică-sa: „Mamă, vino repede. Cineva l-a împușcat pe Jean-Michel!”

„Sosesc!”. Într-adevăr s-a dus și a început să le consoleze pe fiică și pe nepoată, pe aceasta din urmă iubind-o ca pe lumina ochilor. Georgiana era marea ei iubire: o aștepta la ieșirea școlii, îi plătea cursurile de dans, de muzică și de înot, o ajuta să-și facă lecțiile, pe locul doi, dar tot foarte iubită, era Anne-Marie. Cînd a născut-o pe Georgiana, Anne-Marie i-a spus: „Vreau copilul, dar nu-mi trebuie soț. Vreau fîm numai noi trei: tu, mama, iar noi două fiicele tale”. Feciorica lor a durat aproape 7 ani, pînă a apărut acest Jean-Michel Lair de care fiică-sa, Anne-Marie, s-a îndrăgostit și l-a primit în casa ei. Bătrîna doamnă s-a simțit trădată în dragostea ei posesivă și devoratoare, iar vinovatul era acest intrus Jean-Michel Lair, care, fără nici un merit, s-a instalat în casa și-n sufletul fiicei sale. Îl ura. A încercat să-l determine să plece prin aceea scrisoare anonimă pe care i-a trimis-o la birou. N-a reușit. Gelozia i-a luat mințile și a apelat la gestul extrem: crima.

În timpul procesului, la 13 ianuarie 1991, Adele Guillard s-a spînzurat în celula închisorii unde își aștepta pedeapsa (n.l.d.)

Epigrame

Unei tinere care a încercat să inventeze un viol (socoteala de acasă nu se potrivește cu cea din țîrg)

Șărmana fată, vă spun eu
Se vîlcărea în marea sală.
Că din această socoteală
Nu s-a ales măcar c-un leu.

Statuia din Terezian cu Maica Tereza - soclul acesteia riscă să se prăbușească

Sus pe soclu se menține
De un secol și mai bine
Și mai stă-n mileniul ăsta
Însă soclu-i joacă festa.

Unui spărgător de magazine alimentare

Cică-n iarnă într-o seară
S-au trezit în ger afară
Din vitrină o „fetească”
Î-a pofit să se-nălzească.

I. MĂRGINEAN

Concurenții

Azi Guvernul, Parlamentul
Bîșnișarul, delincventul
Concurează fiecare
Să ne facă zile-amare.

Nicolae MIEILĂ

Cuvinte încrucișate

Orizontal: 1) Probă dată la examen - Probă fără conținut! 2) Probă la concursurile de tir - Crede numai în probel 3) A proba - Trece toate probele. 4) Sînt la fel cu proba. 5) 35 la probă - Canoel - Mic obiect de ceramică. 6) Probă de selecție pentru cei reușiți la scris! 7) Proba de simplul - Nimic (reg.) - Teste și iar testel 8) Eliceal - Face probe cu materialul clientului (pl.) 9) A venit cu probe în sprijinul unei idei - Scurtează vorba (abr.) 10) Lovită - Unul din cai Soarelui (mit.) 11) A nu aduce probe (fig.) - Se execută la ultima probă.

Vertical: 1) Probă de lungime ce se ține în Anglia (pl.) - leșiti! 2) Vie tînră (inv.) - Probă... medicală. 3) Calificat la o probă de selecție - Probați fără probă! - Mare post de televiziune din S.U.A. 4) Probă la examenul de absolvire. 5) Tremurătură muzicală - Albă... ca zăpadă! 6) Nici azi, nici mîine - A face proba probabilității. 7) Căzuți la proba de gîndire. 8) Poftim! - Proba de tragere - Diftong latin. 9) Probă de rezistență - Probă cu obstacole! 10) Tesătură cu culori diferite alternînd între ele - Proba calificării. 11) În afara terenului de joc -

Careu... de probă

Face probă în justiție - Țintă... la panoul

Dicționar: NIC, ASLO, SAD, NBC.
George MARINĂ

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2						P				
3							P			
4	P								P	
5		P			P					
6								P		
7				P				P		
8		P							P	
9	P						P			
10						P				
11					P					

Dezlegarea careului „LA MUNTE”, apărut în data de 31 octombrie 1992.

1) BLAGA - URIT. 2) RUCARBRAN.
3) AMR - MIC - TS. 4) ZION - SABII.
5) I - FAG - RIMO. 6) COMORI - PN.
7) BABELE - AL. 8) OSIT - TARAT.
9) STEIURI - RU. 10) SE - T - OPREG.

Doar 44 de țări - între care și România - au abolit pedeapsa cu moartea, majoritatea menținînd-o încă sub diferite forme: gaza, electrocutare, spînzurare, otrăvire, împușcare, decapitare sau lapidare (ucidere cu pietre). Potrivit unui raport publicat de Amnesty Internațional, pe lângă cele 44 de țări care au abolit total pedeapsa cu moartea, mai sînt 16 care pedepșeau cu moartea doar crimele de drept comun și 21 de țări care o au în codul penal trecut, dar nu o aplică. (Spania, de exemplu, o prevede doar pentru „crimă de înaltă trădare militară”).

* Spînzurarea - Este practică în 59 de țări. Pierderea cunoștinței și apoi moartea au loc datorită secționării coloanei concomitent cu asfixierea datorată strangulării. În destule cazuri de execuții, în Iran sau Siria, moartea este lentă și dureroasă fiindcă se produce doar prin asfixiere. „În Kuweit - relatează Amnesty Internațional - un condamnat rămîne conștient timp de 9 minute, în fața unei mulțimi delirante, înainte de a muri asfixiat. Greutatea condamnatului este suficientă pentru a provoca

ruptura coloanei. Din 1985 în Kuweit nu se mai fac execuții publice. Dar moartea prin spînzurătoare există”.

* Injectarea - Este practică în special în S.U.A. În martie 1984, în Texas, James Aubry s-a chinuit 10 minute înainte de a muri. În

gia, Alpha Otis Stephen, supus la o descărcare de 1900 volți timp de 2 minute, n-a murit. S-a chinuit 8 minute. Medicii n-au putut să intervină fiindcă trupul lui era prea cald. A doua descărcare a avut loc abia după 10 minute și, de această dată, l-a

permite prelevarea de organe de la pușcăriași morți.

* Lapidarea - Este în vigoare în Arabia Saudită pentru femeile care și înșală bărbații și pentru opoziții politici. Moartea trebuie să fie lentă și să capete note de spectacol. Articolul 119 din codul penal islamic iranian prevede ca osînditul să fie îngropat în pămînt pînă la gît și să se arunce în el cu pietre nici prea mari (ca să nu-l ucidă repede), nici prea mici (ca să nu-l doară). După ploaia de pietre, gardienii tăbăresc cu bîte asupra capului înșingera pentru a fi siguri că pedeapsa a fost aplicată pînă la sfîrșit.

* Decapitarea - Se face fie cu ajutorul ghilotinei, fie cu sabia (acest din urmă mod fiind utilizat în Arabia Saudită, Quatar, Yemen, Emiratele Arabe Unite). Uneori, mișcarea călăului nefiind destul de puternică și precisă, este nevoie de o a doua care să pună capăt suferinței condamnatului...

Din fericire, la noi, ultimele execuții prin împușcare au avut loc în decembrie 1989 și nu se știe dacă nu cumva am avut de a face cu o nouă eroare judiciară. (n.l.d.)

106 țări mai pedepșesc cu moartea

tot acest timp a rămas conștient și s-a plîns de dureri violente în mușchi. În general se folosesc ca soluții injectabile: thiopental sodic (o barbiturice care te face să-ți pierzi cunoștința); bromură de pancuronium (un relaxant muscular care paralizază diafragma) și clorură de potasiu (care provoacă stop cardiac). Execuțiile prin injectare din S.U.A. se efectuează cu concursul medicilor, fapt care vine în contradicție cu jurămîntul lui Hipocrate.

* Scaunul electric - Este utilizat în 17 state din SUA, în Soria Leone și Filipine. Este o metodă care a dat, însă, și numeroase rateuri. În 1984, în statul Geor-

omorf. Amnesty Internațional evoca, de asemenea, cazul lui William Vandiver, în staful Indiană, în octombrie 1985, cînd au fost necesare 5 descărcări electrice pentru a-l lucide, sau cel al lui Jesse Jo Tafero, în mai 1990, al cărui cap a luat foc la primul șoc electric.

* Plutonul de execuție - Se folosește în 43 de țări. Acesta era modul de execuție și în Anglia, dar aceasta a abolit pedeapsa cu moartea în 1973. În Nigeria, în iulie 1986, doi condamnați au fost executați prin rafale succesive, trase în picioare pentru a le mări suferința. În Taiwan execuția se face prin împușcare în cap, din 1990, de cînd legea

Cine ne va conduce?

(Urmare din pag. 1)

„Adevărul” că el l-ar fi propus pe Nicolae Văcăroiu, mărturisind că a discutat despre el cu Ion Iliescu, ca și despre Mișu Negrițoiu (președintele Agenției pentru Dezvoltare), ca și despre alți posibili candidați pentru Palatul Victoria. În rest Th. Stolojan „pleacă liniștit”, pentru că N. Văcăroiu, cu care a lucrat mult, „e un om deosebit”.

Pe de altă parte, Adrian Severin își amintește, într-o declarație publicată — se putea altfel? — în „Evenimentul zilei”, că Nicolae Văcăroiu a făcut parte dintr-un lot de demnitari trecuți cîndva pe linie moartă de Petre Roman ca „incompatibili cu reforma”.

Președintele și-a uluit auditoriul prezentînd un premiu al cărui nume a circulat în legătură cu acest post, dar i-a fost mult mai rar asociat în presă decît oricare din ceilalți candidați probabili. Surpriza este însă și politică, pentru că FDSN, cărui îi aparține, de fapt, propunerea, promovează o personalitate care nu îi aparține. Se re-lansează, astfel, implicit o teză respinsă de liderii o-

poziției: aceea a unui guvern de tehnocrați.

De aceea, reacțiile opoziției, care s-a arătat dispusă, chiar și după eșecul negocierilor cu FDSN pentru împărțirea puterii, să nu obstrucționeze un guvern minoritar monocolor, sînt mai mult decît reticente.

Corneliu Coposu găsește că „nu pare a fi vorba” despre guvernul politic omogen pe care i l-a propus lui Ion Iliescu. Sergiu Călinescu nu se „poate pronunța”. Petre Roman recunoaște că Nicolae Văcăroiu este „tenace” ceea ce amintește de dirigintele care aplică elevului medlocru eufemismul „silitor”. Adrian Severin îl descrie pe premierul desemnat ca nefcînd parte „din persoanele active ale vieții politice și reformei românești”, văzînd în această opțiune dovada aprecierii că FDSN nu are un „candidat calificat”.

În schimb, „stînga” este împărțită în păreri. Ilie Verdeț „salută” pasul făcut prin desemnarea unui premier, Corneliu Vadim Tudor se „bucură” că președintele „l-a ascultat sfatul” punînd un „bun gospodar”.

Consecvent poziției PUNR (identică, totuși, în acest

punct cu cea a P.R.M.), Gheorghe Funar este „îngrijorat” de acest „independent” și mai cu seamă de intenția acestuia de a continua procesul de reformă Roman-Stolojan, „de subminare a economiei naționale”.

Adevărul este că noul premiu se anunță mai reformist decît predecesorii săi. Dar numirea unei asemenea personalități nu mai trebuie să producă mirare după ce mesajul către parlament al președintelui a etalat un asemenea program, adesea contrastant față de cel cu care s-a reales, și după ce noul star al FDSN, Adrian Năstase, dregre busuolocul, într-un interviu în „22”, corectînd declarațiile net antireformiste ale unor colegi de partid mult mai puțin abili.

Toate acestea ne amintesc că, indiferent cine ar fi ei, guvernării acționează mai responsabil decît atunci cînd doar aspirau la putere, dar și butada plină de haz a lui Arghezi, care, văzîndu-l pe Victor Eftimiu fumînd un Kent, l-a amendat astfel: „Una vorbim, alta fumăm”. Cu siguranță, vom mai vorbi, nu fuma, pentru că subiectul o merită.

Teatru

Teatrul de păpuși Sibiu organizează duminică, 8 noiembrie 1992, de la ora 11, la sediul teatrului, spectacolul cu piesa „CAZUL PINOCCHIO”.

Convocare

Se convoacă toți membrii Comisiei județene de schi Sibiu, precum și toți aceia care doresc să activeze în cadrul acestei comisii pentru joi, 12 noiembrie a.c., ora 17, la sediul Oficiului județean pentru tineret și sport.

ing. Stan MĂRUNTU, președintele comisiei

„Greva nu este dorită de noi, dar...”

(urmare din pag. 1)

îmbunătățire a tarifelor care se practică în transporturile de la noi din țară.

Greva nu este dorită de noi, dar dacă vom fi obligați vom trece la desfășurarea ei. Am înaintat adrese către Prefectură, Primăria Sibiu și Poliție referitoare la acțiunea pregătită. La demonstrație vor participa cca 175 de autovehicule de toate tipurile inclusiv tractoare rutiere, care vor urma traseul: comuna Șelimbăr, B-dul V. Milea, hotel „Continental”, str. Andrei Șaguna, Prefectură, apoi dispersare pe Șoseaua Alba Iulia.

— Cîți membri numără sindicatul dv., în județ și în țară?

— În județul Sibiu avem 2 638 membri, iar

„Curierul omului de afaceri” nr. 21

În toate chioșcurile de difuzare a preselor puteți solicita nr. 21 al publicației bilunare a Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu.

Din sumar: un semnal pe adresa agenților economici privind introducerea taxei pe valoarea adăugată; rezultatele vizitei la Sibiu a unui grup de oameni de afaceri chinezi; informații din lumea economică; oferte avantajoase și cotații de bursă; prevederi ale legislației economice de piață.

„Curierul omului de afaceri” — prietenul omului de afaceri!

PROTECȚIA CONSUMATORILOR

— de la teorie la practică

O componentă a protecției sociale o constituie protecția consumatorilor, cei care în fond zilnic vin în contact cu greutatea tranziției spre economie de piață. În economia centralizată, statul deținea monopolul asupra calității produselor și asupra prețurilor impunînd cumpărătorilor o „disciplină” care constituia monopol de stat. Ca efect direct, calitatea produselor prin „indicațiile prețioase” s-a deteriorat în așa măsură încît valoarea de întreținere a bunurilor nu mai concorda cu prețul plătit de consumator. De regulă, statul exploata cumpărătorul.

După decembrie 1989, protecția consumatorilor a devenit o noțiune teoretică, propagată prin mass-media destul de des, dar fără o aplicare practică. Ineficiența propagandei de protecție a consumatorilor — a datorat lipsei legislației privitor la protecția consumatorilor. Abia după 2 ani și jumătate, Guvernul a emis ordonanța 21/21 august, 1992, prin care se înființează Oficiul de Protecție a Consumatorilor care, prin lege, este autorizat să ia măsuri asupra agenților economici care nu respectă calitatea produselor și serviciilor, mergîndu-se pînă la ridicarea autorizației de funcționare. Tot prin această ordonanță este legiferată Asociația pentru Protecția Consumatorilor, asociație neguvernamentală, care are ca unic scop apărarea drepturilor și intereselor legitime ale membrilor săi și ale consumatorilor în general.

Asociația pentru Protecția Consumatorilor își desfășoară

activitatea în baza statutului, iar eficiența activității acestei organizații depinde de felul cum consumatorii înțeleg să devină membri ai asociației și să sprijine activitatea acesteia în calitate de consumatori. Obiectivele statutare prevăd protecția împotriva riscului de a achiziționa produse sau servicii care ar putea să le prejudicieze viața, sănătatea, securitatea sau să le afecteze drepturile și interesele.

Asociația are de asemenea ca obiectiv de a informa consumatorii corect asupra caracteristicilor esențiale ale produselor și serviciilor. În esență obiectivele asociației sînt îndreptate în direcția protecției tuturor consumatorilor.

În Sibiu, A.P.S. s-a reorganizat în baza O.G. 21/21.08.92, funcționează în str. Dorului nr. 21, tel. 44.75.37 și face un apel la consumatorii din municipiul Sibiu de a se înscrie ca membri și a sesiza nemulțumirile lor. Asociația, conform O.G. amintit, trebuie să fie sprijinită de Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorilor, de Primăria municipiului și de Prefectură, în funcție de aspectele ce apar în domeniul protecției consumatorilor.

În această perioadă de tranziție spre economia de piață, cînd interesele consumatorilor sînt foarte des neglijate de marea majoritate a comercianților, care au frecvent unicul scop de îmbogățire rapidă pe seama consumatorilor, protecția reală și eficientă a consumatorilor are un rol foarte important.

Președinte A.P.G.

ing. Ioan ITTU

Anunț important

În vederea executării unor lucrări specifice în zona Piața Rahova intersecție cu B-dul Mihai Viteazul, constructor fiind ELECTROCENTRALE — Rm. Vilcea, pe data de 11 noiembrie 1992, începînd de la ora 9,00 și pînă la ora 21,00, se va opri furnizarea apei în următoarele zone: Piața Rahova, și întreg cartierul Vasile Aaron, cu posibile scăderi de presiune și în cartierele învecinate.

Calitatea mărfurilor alimentare

(urmare din pag. 1)

litate inadmisibilă, deci improprii consumului.

„Am dreptul de a vă întreba — consideră just V. I. Pera:

— cunoașteți ceva despre acest comunicat?

(Da, cunoaștem, eăci el a fost preluat tocmai din ziarul nostru. Cineva însă a greșit aici: era vorba de 99,98 la sută din totalul valorii mărfurilor verificate în cursul lunii septembrie și nu din totalul produselor puse în vânzare. Mare diferență!)

— cine și pe ce bază s-a făcut această constatare?

(Oficiul pentru protecția consumatorilor, prin verificări, în baza sesizărilor făcute de consumatori).

— ce au a ne comunica organele îndrituite cu sarcini precise în domeniul asigurării sănătății publice?

— oare Prefectura, Primăria, Garda Financiară, Medicina Preventivă, Inspectoratul pentru calitate și chiar Procuratura, Poliția nu mai au nici un rol, nici o responsabilitate?

Presă chiar nu are un astfel de obiectiv?

(Majoritatea instituțiilor enumerate au sarcini pe tema în discuție, pe care și le îndeplinesc după puteri, dar fără nici un rabat. Atît Garda Financiară, cît și Oficiul pentru protecția consumatorilor sînt prezente aproape cotidiene în ziarul nostru. Faptul că publicăm ori de cîte ori este cazul constatările și concluziile organelor de control vorbește de la sine despre atitudinea noastră în chestiune).

— copiii, familiile acestora nu se aprovizionează din a-

celăși comerț de stat, ori au magazine și alte surse?

— (Nu mai există magazine sau bufete „rezervate” exclusiv unora).

Insistînd asupra calității, V.I. Pera face aprecieri (după părerea noastră nișel exagerate) privind: mezelurile (multe dintre ele nu le consumă nici cîinii, nici pisicile), produsele lactate (sînt sub orice critică), pinea (de multe ori necomestibilă) și băuturile (Ștefănescu a fost un inger pe lingă fabricanții unor societăți comerciale de azi).

„S-a afirmat că a fost scos alcoolul industrial (de sinteză n.n.) din fabricația lor. Aiurea, să fim serioși”.

(Dl. Dumitru Crișan, directorul S.G. Vinăria S.A. Sibiu afirmă clar și răspicat că n-a folosit și nu folosește în producție nici un fel de produs (materie primă) de sinteză chimică. Dovezi contrare nu ne-a adus pînă acum nimeni).

Am reproduș mare parte din scrisoare, pentru că sîntem de acord cu autorul ei că „este imperios necesar ca alimentele să fie produse și date în consum la cei mai înalți parametri de calitate”. Am dat răspunsuri așa cum ne-am priceput: majorității întrebărilor, fără să ținem cuiva partea. Interesul nostru e cel al consumatorilor, căci și noi facem parte dintr-un el. Dispunem acum de suficiente organe de control și, încetul cu încetul, se va face (cu Instrumentele economiei de piață), ordine în domeniul alimentar — de la producător la comerciant. Ziarul nostru rămîne deschis oricărui cititor care, scriîndu-ne, devine colaboratorul nostru.

progr
T.

9,00 Bun
neală 9,50
la A la Z.
tualități.
10,10 Ala-
locala. 11,05
eternitate.
nerare
12,25 Ora d
13,25 7x7
FOTBAL:
Bistrița
(Div. N
15,50 A
16,00 Proi
tru viitor.
gazin cin
fic. 18,30
mond. 19,00
cele mele,
mele. 19,15
clopedia.
tualități.
serial: „Tw
(25). 21,35
sportivă. 2
ra le place
23,10
23,25 Film
„Cercul
Fr.-It., 198
chidarea
lui.

Duminică.

8,30 Bu
neală. 9,30
dabra! 10
artistic
Albun Bim
che Neagr
10,50
11,00 Lumi
mină. 12,00
tutul. 13,30
Iancului,
neamului
14,00
14,10 At
Video-mag
Știință și
18,35 Co
duminică.
serial. D
178. 20,00
tăți. 20,35
tic: Dr.
grozăvile
A., Marea
1965). 22,2
sportivă.
mond Aw
tival 1987
Actualități
Maestrii
romănesc.
derea pr

Luni, 9.

14,00
14,10 Cale
lei. 14,20
USIA. 15,
premiera
nii. 15,40
tri — vi
cieni. 16,
Natural! 1
ca pentru
Actualități
Emisiunea
maghiară.
Pro Pat
Desene
Captain
20,00
20,35 Tez
Studioul
21,20 T
Castelul
pați. 22,5
a treia. 2
lități. 23,
ențe. 24,00
rea pro

cine

SIBIU
„Batman
rele 9;
16,30 și 1
Aria:
pentru de
rele 9,30;
15,30; 17,
Tineret
ta”, orele
17 și 19.

PROTEST

Către Prefectura județului Sibiu

Ca urmare a scumpirii nejustificate a carburanților, ce va duce la escaladarea prețurilor, Confederația Sindicatelor Independente „Frăția”, constîntă de sărăcirea membrilor săi în pragul iernii sub limita suportabilului, a întreprins numeroase demersuri la guvern pentru reanalizarea acestei hotărîri și reveneria la prețurile acceptabile pentru populație.

Intrucît cererea de reanalizare a hotărîrii, precum și negocierile cu guvernul purtate de cel mai afectat membru al Confederației, respectiv Federația Sindicatului Șoferilor din România, nu au avut nici un rezultat pozitiv, în ședința Consiliului Filialei jud. Sibiu din data de 4 noiembrie 1992 s-au hotărît următoarele:

1. Considerăm că au fost epuizate toate posibilitățile de soluționare conform art. 7—19 din Legea nr. 15/1991.
2. Sindicatele din teritoriul jud. Sibiu, afiliate la C.S.I. „Frăția” hotărîse declanșarea unei greve de avertisment în data de 10 noiembrie 1992, ora 10.
3. Intrucît problema este strict de competența guvernului, negocierile ulterioare se vor purta la guvern de către reprezentanții C.S.I. „Frăția”.
4. Dacă în decursul negocierilor nu se va ajunge la un acord, se va declanșa greva propriu-zisă în data de 16 noiembrie, ora 7.

Președintele Filialei jud. „Frăția” Sibiu, GROVU DAN

„Peste 60 000 de cetățeni nu și-au ridicat certificatele de proprietate”

(urmăre din pag. 1)

ificate de proprietate. Ceea ce am făcut și noi, atât prin ziarul dv., cât și prin alte publicații din județ. Facem acest apel întrucât au mai rămas foarte puține zile în care cetățenii care nu și-au ridicat carnetele cu certificate o mai pot face.

Deși au trecut 160 de zile de la declanșarea acțiunii, în județ au mai rămas peste 60 000 de cetățeni înscrși în listele nominale care nu s-au prezentat să-și ridice carnetele cu certificate. Nu-l înțeleg de ce nu o fac, întrucât este un drept conferit prin lege cetățenilor țării!

— După opinia dv., de ce această indiferență?

— Situația are două aspecte: pe de o parte, lipsa de informații, în ciuda unei „campanii” pe care o apreciez ca fiind consistentă și materializată prin intervenții duse în presă, cu explicațiile necesare; iar pe de altă parte, credulității unor cetățeni față de anumite zvonuri cum ar fi: lipsa de valoare și imposibilitatea utilizării certificatelor;

sau, specific mediului rural, faptul că cei ce dețin astfel de certificate nu mai primesc titlurile de proprietate. Pentru a lămurii definitiv această chestiune, revin cu precizarea că posesia carnetului cu certificate de proprietate nu are nici o legătură cu titlurile de proprietate asupra pământului, orice cetățean care îndeplinește condițiile legale putând să le dețină pe ambele. O altă precizare: valoarea scriptică a carnetului cu certificate este de 30 540 lei, dar perioadă se va stabili, și se va comunica, valoarea de piață a acestora, rezultată din jocul cerere-ofertă. Deocamdată, însă, ne aflăm în faza finală de distribuție și abia după aceea vom putea discuta mai concret despre circulația și utilizarea certificatelor.

— Ce alte precizări utile mai puteți face pentru cetățenii din județul nostru?

— În primul rând, din informațiile ce le avem, nu se pune problema prelungirii perioadei de distribuție a certificatelor, apreciindu-se că 6 luni au fost suficiente pentru

rezolvarea tuturor cazurilor. Dar deoarece mai sînt probleme deosebite, cum ar fi moștenirile nedezbătute, Notariatul de Stat a luat măsuri operative care să permită moștenitorilor să ridice certificatele până la 27 noiembrie. Cetățenii în cauză trebuie să solicite, în acest sens, instituția respectivă.

Oricum, este bine de știut că după data de 27 noiembrie certificatele neridicate vor fi retrase, deci nu va exista nici o posibilitate de a mai intra în posesia lor.

Aș mai spune celor ce urmează să se prezinte la centrele de distribuție că pretențiile distribuitorului privind prezentarea actului de identitate (buletin) precum și a altor documente, sînt justificate, fiind conforme cu prevederile legale. Insistențele unor cetățeni privind ridicarea certificatelor prezentînd pașapoarte sînt inutile, acestea neavînd înscrise elementele de identificare ce trebuie preluate de distribuitor.

— Nu ne rămîne decît să sperăm că precizările dv. a_jung în primul rînd la cei în cauză!

Într-una din zilele trecute, din curtea Direcției Muncii și Protecției Sociale răzbăteau strigătele disperate ale unui om: „Săriți, mă omorâți!” „Mă bate poliția!” Funcționarii Direcției, ca și cei ai Prefecturii, au sărit la ferestre, să vadă ce se întîmplă. În curte se adunaseră deja alți curioși care priveau „spectacolul”. Care nu era altceva, decît un tinăr polițist ce prinsese o cătușă de mîna unui individ, așteptînd o mașină care să-l ducă la Poliție. Probabil gîndindu-se că așa va avea șanse să scape, cel în cauză a recurs la stratagema cu strigătele disperate de ajutor. Dar polițis-

Simplu fapt divers

tul nu s-a pierdut cu firea, iar mulțimea, lămurită că nimeni nu-l lovea pe cel prins, îl sfătui să nu mai urle degeaba.

Deci, ce se întîmplase? Cel în cauză se numește Mocanu Vasile și pînă în 25 septembrie a.c. a fost șofer la Căminul de pensionari de pe str. G. Coșbuc, din Sibiu. Din cauza unor nereguli i s-a desfășurat contractul de muncă (măsură contestată de acesta în instanță). Dar în ziua respectivă s-a prezentat la Cămin să ceară o adresă către C.E.C., de unde să-și ridice garanția depusă la angajare. Cum avea, însă, de plătit o imputație, funcționar nu i-a eliberat hîrtia cerută. Atunci el a bruscato, și-a luat carnetul CEG cu limita de sumă al Căminului, dispărînd cu el. Alarmați, oamenii au anunțat Poliția. Între timp, fostul șofer a ajuns la directorul Direcției Muncii și i-a trînit carnetul cu ecuciri pe birou, cerîndu-i banii(!). Acesta văzînd cui aparține, a anunțat imediat Căminul de pensionari. Și așa dl. V. Mocanu a ajuns cu cătușele la mîini... (N.A.)

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut agendă cu notițe în incinta TELEFOANELOR din Mihai Viteazul. Recompensă. Telefon 41 23 85. (20698)

Pierdut cățeluș mic (cît o pisică) negru complet, flocoș, vîrstă 6 luni, urechi lungi, zona Bălcescu în 16 octombrie 1992. Găsitului recompensă foarte bună. Telefon 41 44 57. (20502)

● Pierdut diplomă absolvire 10 clase pe numele CIRIMPEI DUMITRU, str. Episcop Vulcan 26 București. (91-A)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vînd casă — Mediaș, str. Piața Republicii nr. 24. Informații la telefon 90/45 75 69, București, după ora 18, fam. Dumitrache.

● Vînd microbuz Ford Tranzit, fabricație 1983 și camionetă VW 2 tone — fabricație 1984, convenabil. Telefon 44 51 41. (20628)

● Vînd televizor GRUNDIG super color, diagonala 67 — 70 000 lei. Telefon 41 34 58. (20630)

● Vînd piese din bloc motor VW Golf Diesel — 1460 cmc. Telefon 41 52 95. (20638)

Vînd apartament 3 camere (convenabil). Telefon 42 02 75. (20445)

Vînd videoplayer Funai sigilat, preț 85 000 lei. Telefon 44 32 17. (20469)

TELEVIZOARE alb-negru SPORT, noi — un an garanție. Telefon 42 06 63. (20688)

● Vînd mașină de cusut electrică (U.R.S.S.) și televizor alb-negru. Sport. Telefon 44 16 38. (20640)

● Vînd 16 piei ied argăsite. Gușterița, str. Tineretului nr. 2. (20644)

● Vînd stație stereo 100 W, masă rotundă, 4 scaune. Telefon 47 41 43. (20626)

● Vînd apartament 4 camere bloc, etaj 2, cartier Vasile Aaron — ultracentral, pe valută. Telefon 44 19 98, orele 10—16. (20652)

● Vînd VW Passat (stare excepțională), 2 350 DM (negociabil) sau schimb cu Renault 5 + diferență. Telefon 41 16 11. (20655)

● Vînd apartament 2 camere, confort 2 sporit, cu balcon și pivniță. Preț avantajos. Telefon 55 98 95. (20657)

● Vînd palton bărbătesc nou, stofă groasă gri, talia I 50—52, preț 10 000 lei. Telefon 42 14 13. (20675)

● S.C. SIB-COKET SRL Sibiu, str. 9 Mai nr. 29, vinde televizoare color marca NEI, la cele mai avantajoase prețuri, garanție 12 luni, service asigurat. De asemenea facem înregistrări pentru procurarea acestor aparate. Telefon 41 81 97. (20673)

● Vînd televizor color, televizor alb-negru, mașină de cusut, frigider, mașină de spălat. Telefon 43 86 61. (20666)

● Vînd video player FUNAI, telecomandă, sigilat. Telefon 42 98 47. (20615)

● Vînd casă cu etaj în Cristian, str. IV, nr. 6 cu documentație de spații comerciale. Telefon 44 69 65, orele 18—21. (20566)

● Vînd urgent TRACTOR U-650, cu remorcă, an fabricație 1992, preț convenabil. Telefon 92/81 10 14. (20580)

● Vînd 100 saci ciment, fa. Tibu, str. Grădinarilor nr. 10. (20593)

● Vînd certificate de proprietate. Telefon 42 78 72, seara.

● Vînd certificate de proprietate — 3 200 lei/buc. Tel. 92/41 70 87. (20600)

● Vînd video player, preț convenabil. Telefon 92/42 84 38. (20601)

● Vînd televizoare color, diagonala 67 cm. Telefon 44 95 78. (20220)

● Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44 09 89. (20291)

● Vînd Dacia 1310 Break — fabricație 1988 și VW Passat L.S. fără posibilitate de înregistrare, vizibile zilnic 10—18, Sibiu, str. Praga nr. 5, Sabău Ioan. (20265)

● Vînd teren 5 000 m.p. situat la ieșirea din Cîsnădie către Sadu. Telefon 92/44 82 64. (20465)

● Vînd lustră cristal nouă. Telefon 43 19 02. (20501)

● Cumpăr bonuri de benzină — orice cantitate. Telefon 42 98 47. (20615)

● Vînd video player FUNAI sigilat. Telefon 41 18 12. (20533)

● Vînd video player și recorder noi, posibilități rate. Telefon 43 51 58. (20679)

● Vînd microbuz VW transport, stare excepțională. Arad 966/1 95 18 sau 966/1 66 25. (20680)

● Vînd șnur (laseta) simplu și dublu. Arpașu de Jos, familia Stănuț, telefon 178, după ora 18. (20684)

● Vînd în valută casă în Cristian, 5 camere, dependințe și mobilă diferită. Telefon 44 44 11. (20692)

● Vînd Dacia 1300, televizor color, video player FUNAI sigilat. Str. Vg. Peștelui nr. 9, ap. 3. (20691)

● Vînd certificate de proprietate — 3 500 — negociabil. Telefon 42 21 79. (20689)

● Vînd Dacia 1300, stare de funcționare, preț 280 000 lei — negociabil, vîloară muzicală. Telefon 43 44 25. (20687)

● Vînd apartament 2 camere, parchet — zonă înălțată, complet renovat. Telefon 90/79 53 44 sau 43 09 94. (20695)

● Vînd birou nou. Telefon 41 65 01. (20706)

● Vînd; ladă frigorifică BAUCKNECT 340 litri; ladă frigorifică LINDE 255 litri; computer HC 90. Telefon 41 38 09. (20708)

● Vînd Mitsubishi Colt GLX, an de fabricație 1984, 150 000 km, stare excepțională. Informații la telefon 43 98 75 sau 43 68 67. (20710)

● Vînd video player FUNAI sigilat, telecomandă, preț avantajos. Telefon 92/43 45 93. (20709)

● Vînd video player FUNAI sigilat, preț avantajos. Telefon 92/42 91 23. (20709)

● Vînd vilă în Cristian, 10 camere, pivniță, grădină. Plată în valută. Informații telefon 55 90 88 sau în str. III, nr. 11. (20711)

● Vînd Dacia 1300, stare bună. Telefon 41 30 39. (20710)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament proprietate personală, 2 camere confort I Făgăraș cu similar Sibiu. Telefon 92/47 34 16. (20685)

● Schimb apartament 2 camere, str. Iezer, bloc 9, cu 3 camere. Telefon 42 11 61. (20680)

CERERI DE SERVICIU

● Caut femele întreținere bolnavă. Telefon 44 21 30. (20697)

MEDITAȚII

● Predau ore în limba germană, clasele I—IV. Telefon 43 24 77. (20701)

(continuare în pag. a VI-a)



Prețul benzinei și... soluția

Spéctacol dat de nevătători

Astăzi, ora 9, în sala Cerului Militar din Sibiu va avea loc un spectacol ocazional de desfășurare a Concurșului interjudețean al artiș-

tilor amatori nevătători la care vor lua parte membri ai filialelor nevătătorilor din județele Alba, Bacău, Cluj, Harghita, Mureș și Sibiu.

Programul studioului TV Cluj

Luni, 9 noiembrie
Revizie tehnică.

Marti, 10 noiembrie

8,30—9,00 Panoramic; 9,00—9,15 Observator: Primăria Cluj Napoca; 9,15—9,40 Cănaclu: Presa românească din Volvodina, Moment poetic; 9,40—10,00 Excelsior: Turneul în Italia al Operei Române din Cluj Napoca.

Miercuri, 11 noiembrie

8,30—9,00 Panoramic; 9,00—9,30 Sotron: Joc și poezie; 9,30—10,00 Music Shop.

Joi, 12 noiembrie

8,30—8,45 Panoramic; 8,45—10,00 Emisiunea în limba maghiară.

Vineri, 13 noiembrie

8,30—9,00 Panoramic; 9,00—9,25 Omul și societatea: Goluri și plinuri în camera Dumneavoastră; 9,25—9,40 Ea început a fost cîntecul. 9,45—10,00 Universul creștin: Întronizarea noului episcop ortodox de Oradea, Ierarchia bisericească și viața politică.

Sîmbătă, 14 noiembrie

8,00—8,40 Video week-end; 8,40—9,00 Emisiunea în limba maghiară.

Mica publicitate

(urmăre din pag. a V-a)

INCHIRIERI

- Caut gazdă: cameră + bucatărie (acces), garsonieră, intelectuală cu fetiță 12 ani. Telefon 42 17 57. (20705)
- Inchiriez la o familie serioasă cameră, bucatărie, baie singur în curte. Cartier Căminărilor, telefon 42 54 01. (20707)
- Caut să închiriez garaj cu înălțime minimă de 2,30 m. Telefon 43 84 31. (20643)
- Solicit pentru închiriat teren amplasare chioșc. Telefon 92/48 16 15. (20663)
- Caut pentru închiriat spațiu comercial — zonă centrală. Telefon 92/44 96 59. (20219)

OFERTE DE SERVICIU

- Transport marfă camion, capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31. (20164)
- Transport persoane, marfă, cu microbuze, camionete, camioane — urban-interurban. Telefon 92/44 65 20. (CEG)
- Transport marfă cu camionetă 2 tone, în țară și străinătate. Telefon 44 51 41. (20628)
- Execut adaptări sonor televizor color. Telefon 42 60 78. (20636)
- Efectuez transport marfă cu autoturism de 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (20643)

DIVERSE

- Agenția EUROFRIENDS 90" vă invită la Istanbul — cu 9500 lei, în data de 11 noiembrie. Telefon 92/41 31 80. (20225)
- Firma M.B. transportă săptămânal persoane în Germania, pe ruta: Praga — Nürnberg — Ingolstadt — Augsburg — München. Telefon 92/42 11 16. (20578)
- FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania, cu autocare confortabile, numai în lei. Plecări din Brașov și Sibiu — Arad — Budapesta — Praga — Nürnberg — Heilbronn. Informații telefon 92/44 88 26, 42 46 44. (18671)
- ȘCOALA DE ȘOFERI AMATORI „DACIA SERVICE” SIBIU anunță începerea unei noi serii în data de 11.11.1992. Cel înscriș se vor prezenta în 18.11.1992, ora 15.10 la Dacia Service Sibiu, str. Onisifor Ghibu nr. 1 (fostă Makarenko). Inscriseri și informații suplimentare în fiecare zi de marți și joi, orele 15.00—18.00 la adresa menționată mai sus sau zilnic între orele 7.00—15.00 la telefon 41 31 23 sau la unitatea din Șos. Alba Iulia nr. 69 (Aerport).

● Transport pachete și persoane Germania — preț minim. Plecări Sibiu: 11, 16, 21, 27. Telefon 41 21 40/117. (19979)

● S.C. SALISTE-BILEA S.A. organizează în 9 noiembrie 1992 licitație pentru locație de gestiune a cabanelor Podragu, Sura și Turnuri în conformitate cu H.G. 279/1992. Informații Sibiu, str. Oituz 31, sau telefon 42 10 02. (20507)

● ATELIER TIMPLARIE PRIVAT angajează de urgență 4 timplari. Informații pe str. Nouă nr. 26. (20458)

● Firma COSMARION REISEN telefon 92/41 57 68 transportă persoane cu microbuzul în Germania. Plecarea în fiecare luni.

● STAR SIB — Magheru 5, telefon 92/41 51 03, vă oferă, cu autocare germane, în condiții de confort deosebit (climatizare, video, bar, toaletă):

1. GERMANIA — Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări 9, 13, 17, 21, 25, 29 noiembrie.

2. TURCIA: 13, 20 noiembrie. Plata numai în lei!! (20256)

● Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în 12, 19, 26 noiembrie 1992. Telefon 42 44 40. (20280)

● Firma AMAD SRL organizează excursii în Turcia în 13 noiembrie 1992, preț 11 000 lei. Telefon 42 44 40. (20280)

● THEO REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 20 noiembrie. Informații 92/44 77 50, 8—15; 92/42 72 23. (Cont)

● Transport persoane în Germania — preț avantajos în 9, 23 noiembrie, 7 decembrie. Telefon 43 33 97. (20300)

● Organizăm excursii la Varșovia în cele mai avantajoase condiții de transport și cazare. Se vizitează importante obiective turistice din Cracovia. Telefon 48 87 60.

● Transport cu autoturism 3 (trei) persoane în Italia — Verona sau Ungaria în data de 15.11.1992. Telefon 41 81 78, între orele 11—16. (20337)

● S.C. TRANSIMEX SRL efectuează transport de marfă și persoane în și din Germania. Telefon 42 66 80, fax 42 62 05. (20714)

● Organizăm transport de persoane în Germania: — Nürnberg — 13 000 — Heilbronn — 14 000 — Stuttgart — 15 000 — Augsburg — 15 000 — München — 15 000 în perioada — 16, 30 noiembrie. Telefon 41 12 39. (20559)

● BRAVO: — Istanbul — 11, 13 — Polonia — 8, 15 — Germania — 10, 17, 24 — Austria

Telefon 42 77 02. (20301)

● TAVI REISEN transportă persoane cu autocare NEOPLAN, pachete, lași, pină la K&N. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (20266)

● Firma PARADIS efectuează excursii: — Turcia — — Ungaria — — Iugoslavia — — Rusia

Telefon 42 50 74. (20257)

● Firma FOCAR COMPANA SRL din București — B-dul Păcii nr. 7, vinde engros, prin depozitul din Sibiu, str. Tâgărilor nr. 41, telefon 92/43 26 06: cafea vid, coniac, vodcă, whisky, lichior, bere, doză; gumă mestecat, dulciuri, săpun, țigări. Adaos comercial 4 la sută — aceleași prețuri ca în Complexul Expozițional. Cumpărând de la noi scutiți un drum de 600 km. (20175)

● Transport marfă cu dublă 1,3 tone, preț negociabil. Telefon 44 60 12. (20499)

● Firma GABOR-REISEN face săptămânal transporturi de persoane ROMANIA — GERMANIA și retur. Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61. (18918)

● Firma INCOTA-ATLAS efectuează transport de persoane și lași în Germania, pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne, în datele de: 11, 18, 25 noiembrie 1992. Inscriseri și informații A.C.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, 8—15 și 44 46 19 16—20. (19674)

● Firma MINA organizează excursii la Istanbul în 11 noiembrie 1992. Telefon 44 76 65, 42 46 19. (20504)

● INCOTA ATLAS SIBIU efectuează transport persoane pe ruta: Brașov — Sibiu — Arad — Praga — Nürnberg — Frankfurt — Siegen — Dortmund, în datele de 18.11.1992; 2 și 16.12.1992 cu întoarcere în datele de: 21.11.1992, 5 și 19.12.1992. Informații A.C.R. Sibiu, telefon 44 73 59, orele 8—15 și 44 46 19, orele 16—20. (20518)

● Firma ALMA-REISEN transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart și retur. Informații telefon 42 48 53, orele 8—19. (20563)

● Asigurăm viză și transport în Republica Cehă și Slovacia pentru perioada 2—9 decembrie. Relații telefon 42 68 83, 41 81 78. (20682)

● CABINET MEDICAL GINECOLOGIE-OBSTETRICĂ „SINERGIC” SRL, str. Gorăslău nr. 1 (cartier Hipodrom — Cedonia)

Dr. TARȘIA EUGEN

luni — miercuri — vineri — 17—20

Dr. MARCU TIBERIU

marți, joi — 16—18

miercuri — 10—12

Telefon 42 26 78, 42 21 23. (20696)

● Excursii

— Iugoslavia luni și joi;

— Turcia și Polonia

Telefon 92/48 19 96 și 44 88 95. (20698)

● GEROM EXTUR transportă persoane în Germania (și München) în 18, 28.11. Informații telefon 44 86 57. (20712)

● Organizăm cursuri de AEROBIC începând cu data de 16 noiembrie. Telefon 44 44 88. (20650)

● GOM — ȘCOALA DE ȘOFERI AMATORI mai face înscrieri pentru seria din 13 noiembrie a.o. Relații la telefon 44 25 37 sau la sediul firmei din str. Mirăslău 22. Program zilnic între orele 14—19. (20677)

● Efectuez transporturi cu camion nou de 7 tone. Telefon 56 64 71. (20676)

● INCOTA ATLAS Sibiu angajează șoferi pentru transporturi internaționale de mărfuri și persoane. Condiții: domiciliul în municipiul Sibiu, posesor de telefon, posesor de autoturism, vîrsta maximă 45 ani, categoriile B, C, D, E. Informații A.C.R. Sibiu, telefon 44 73 59. (20518)

● Firma TRANSILVANIA HOLYDAYS transportă persoane în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (20399)

● KYTO SRL organizează excursie la Istanbul în 11 noiembrie. Telefon 41 56 02. 44 26 66. (20454)

● S.C. RALMI SRL cu sediul în Turnușor, str. G. Topirceanu nr. 3 (la capăt autobuz 8) achiziționează: hirtie, cartoane, metale neferoase (plumb, zinc, alamă, cositor, cupru, bronz). Plata se face în numerar. (20614)

ANIVERSĂRI

Cînd la buchetul vieții se adaugă cel de-al 20-lea trandafir înflorit, arăm scumpei noastre flice GABRIELA HADĂR din Armeni, multă sănătate, o viață frumoasă alături de cei dragi.

Mămica, taticu și Neluțu

(20551)

La împlinirea a 60 de ani urez mamei HILANA din Cîsnădie, un călduros „La mulți ani”, sănătate și numai bucurii.

Mioara

MARIA și IOAN DE- PINDEA — la împlinirea celor 50 de ani de cînd ați hotărît ca toate bucuriile și necazurile să le purtați împreună, copii și nepoți, vă sărută minile care au muncit pentru ei și vă urează „La mulți ani”, sănătate și numai bucurii.

(20667)

DECESE

Ai trăit pentru noi, ai muncit neobosit și cu dăruire pînă în ultima clipă, te credeam nemuritor dar ne-ai părăsit fulgerător, lăsînd un gol imens în sufletele noastre, în anul în care ți-am sărbătorit cei 44 de ani pe care i-ai împlinit.

Alte cît vom trăi îți vom păstra imaginea dragă în inimă.

Acesta a fost scumpul nostru soț și tată

DAN ALBU

Înmormîntarea luni, 9 noiembrie 1992, ora 12, de la domiciliu str. Prof. V. Lazăr, nr. 2, telefon 42 83 41.

Soția și fiul (20622)

Împietriți de durere anunțăm moartea fulgerătoare a unicului nostru ginere,

DAN ALBU

— 44 ani —

Moartea prematură și nemiloasă nu-i poate șterge amintirea din inimile noastre. La această grea încercare sîntem alături de fiica și nepotul nostru. Socrii — Sura Constantin și Elena (20622)

Mult prea devreme a încetat să bată inima generoasă și bună a unicului nostru fiu

DAN ALBU

— 44 ani —

lăsîndu-ne pe veci nemîngiați cu sufletele pustiite de durere.

Dumnezeu să-l odihnească

Tata, mama și sora (20622)

Un zbor curmat cu cruzime de moartea nemiloasă, l-a smuls dintre noi, în floarea vîrstei pe

DAN ALBU

— 44 ani —

lăsîndu-ne inima pustie de durere.

Dumnezeu să-l odihnească!

Familia Orghidan și Rusu (20622)

Regretăm dispariția fulgerătoare a bunului nostru prieten

DAN ALBU

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Familia Gavrilă (20624)

Sîntem alături de doamna prof. Dorina Albu, la durerea pricinuită de decesul prematur al soțului. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Dorina și Alexandru (20641)

Dorina, cuvintele sînt de prisos, dar sîntem și vom fi alături de tine acum cînd

DAN

soțul tău și prietenul nostru a plecat pe drumul fără întoarcere.

Rodica și Crăciun Băra (20619)

Sîntem alături de doamna profesoară Albu Dorina în clipele grele pricinuite de dispariția prematură și fulgerătoare a soțului său și ne exprimăm întreaga compasiune.

Clasa a X-a G, dirigintele și profesorii clasei (20662)

Cu inimile zdrobite de durere, regretăm încetarea fulgerătoare din viață a bunului nostru pătron

DAN ALBU

— 44 ani —

Sorina și Izabela — Magazinul SENATOR (20702)

Regretăm nespuse de mult dispariția fulgerătoare dintre noi a celui care a fost

DAN ALBU

Condoleanțe familiei îndoliată.

Familia Greger și Opreș (20693)

Sîntem alături de familia Albu Emil la greaua durere pricinuită de decesul fiului

DAN

Vecinii din Blocul 27, Valea Aurie (20686)

Sîntem alături de diriginta noastră, doamna profesoară Albu Doina în clipele grele care o despart de soțul dînsiei

ALBU DĂNUȚ-DORIN

Sincere condoleanțe!

Elevii clasei a IX-a A — Liceul Nr. 7 Sibiu (20681)

Împărtășim durerea familiei, greu încercate prin decesul celui care a fost

Ing. ALBU DAN

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Locatarii Blocului 27 — Valea Aurie (20661)

Regretăm din suflet moartea prematură a bunului nostru prieten

DAN ALBU

Sîntem alături de Dorina și Călin.

Adriana și Florin State (20665)

Sîntem alături de Dorina și Călin la marea durere cauzată de moartea prematură a prietenului nostru

DAN ALBU

Doina și Erich Schel (20664)

Nimic nu ne poate șterge durerea care ne-a lovit fără milă prin moartea prematură a celui care a fost omul de aleasă dîmnie

DAN ALBU

(nașu)

Chipul tău blind nu-l vom uita niciodată și-ți vom păstra veșnică amintire.

Veșnică amintire și profund regret.

Dormi în pace!

Fina Carmen și ființele Carmen și Anamaria (20642)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un adevărat soț, tată și bunici

COL. (r)

GHEORGHE ROTARU

— 70 ani —

Dumnezeu să-l odihnească!

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 7 noiembrie 1992, ora 13, de la domiciliu.

Familia (20671)

Sîntem alături de colegii noștri Dan și Mioara Rotaru la marea pierdere suferită prin dispariția tatălui lor.

Catedra T.G.M. (20672)

Sîntem alături de colegii noștri Valeriu și Maria Rotaru la marea durere pricinuită de decesul tatălui

GHEORGHE ROTARU

Colectivul Serviciului tehnic RETEZAT SA (20713)

Sîntem alături de colegii noștri Valeriu și Maria Rotaru la marea durere pricinuită de decesul tatălui

GHEORGHE ROTARU

Colectivul Serviciului tehnic RETEZAT SA (20713)

Colectivul Catedrei Știința și Tehnologia Materialelor este alături de colegul S.D. Ing. Dumitru Rotaru la ireparabila pierdere suferită prin decesul tatălui său.

GHEORGHE ROTARU

și transmite condoleanțe întregii familii. (20660)

(continuare în pag. a VII-a)

Mica publicitate

(Urmare din pag. VI-a)

Sintem alături de familia Scutea la moartea celei care a fost

DORINA SCUTEA
Familia Borcoman
(20659)

Pios omagiu și neștearsă amintire bunei noastre nașe

DORINA SCUTEA
Dumnezeu s-o odihnească.
Finii Runcan și Bunea Florian
(20670)

Un destin crud și nemilos l-a smuls dintre noi pe iubitul și neprețutul nostru soț, tată și bunel

OCTAVIAN STOICA
— 72 ani —
Inmormintarea sîmbătă, ora 10, din Sibiu, str. A. Iancu nr. 24.
In veci nemîngîiata Soția Marioara (20631)

Nimic nu ne poate șterge durerea care ne-a lovit prin moartea flugerătoare a scumpului nostru tată, socru și bunio

OCTAVIAN
Îndurerați pe veci Fiica Maia, ginerele Doru, nepotul Tudor
(20632)

Ne-a părăsit un suflet bun și drag, atît de apropiat inimilor noastre. Un suflet de aleasă omenie, al scumpului nostru tată

OCTAVIAN
In casa noastră imaginea ta tată iubit, va rămîne mereu vie pentru noi.
Fiul Bebe și nora Lia
(20633)

Regretăm trecerea în neființă a celui care a fost

OCTAVIAN STOICA
și exprimăm sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Familie Modruz și Stoian (20621)

Sintem alături de familia Stoica, la marea durere provocată de moartea celui care a fost

OCTAVIAN STOICA
și transmitem condoleanțe familiei îndoliate.
Fam. Hanciu Dumitru și Doru
(20629)

Sintem alături de familia îndoliată la decesul celui care a fost

OCTAVIAN STOICA
Vecinii din curte (20625)

Aducem un ultim omagiu cumnatului și unchiului nostru

OCTAVIAN STOICA
Vei rămîne veșnic în amintirea noastră.
Familia Sgarbură Mircea și nepotul Mircea cu familia
(20634)

Regretăm cu nemărginită durere moartea cumnatului și unchiului

OCTAVIAN STOICA
Nu te vom uita nicodată!
Anuța, Aura, familia Lazăr
(20704)

Sintem alături de colega noastră Mihuleț Simona în aceste clipe grele suferite prin decesul mamei sale.

Condoleanțe familiei îndoliate.
Colegii (20626)

Sintem alături de colega noastră Gherasim Maria, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Colegii din Laboratorul zonal — Muzeul Bruckenthal
(20617)

Împărtășim durerea doamnei Valentina și a prietenei noastre dragi Ica, la trecerea din lumea celor vii a iubitului lor soț și părinte

PETRE MĂRÂNDICI
— Judecător —
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Marcela, Luci, Mia, Doina, Sanda, Adi
(20620+20637)

Cu inimile îndurerate deplîngem dispariția celui care a fost

PETRE MĂRÂNDICI
om de aleasă omenie, bun și drept în tot ce a făcut.
Nu te vom uita!
Condoleanțe familiei!
Familie Cârstoiu Petre și Gighileanu Foty Hary
(20654)

Sintem alături de colega noastră Ica Mărândici la greaua încercare cauzată de decesul tatălui său

PETRE MĂRÂNDICI
și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de la D.M.P.S.
(20618)

Sintem alături de familia Ilie și Vasile Berghea la durerea pricinuită de dispariția mamei lor.

PETRE MĂRÂNDICI
și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

BERGHEA EUDOCIA
— Avrig —
Sincere condoleanțe întregii familii îndoliate.
Colegii de la Primăria orașului Avrig
(20658)

Cu suferințele mîhnite de durere, aducem un ultim omagiu fostului coleg

ALEXANDRU TIBORI
Sincere condoleanțe familiei.
Colegii atelier Modelărie — SC INDES SA
(20649)

COMEMORĂRI

Copleșiți de durere comemorăm azi un an de la dispariția dragului nostru soț, tată, socru și bunio

DEDIU CONSTANTIN
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Familia (20647)

Un an de durere și lacrimi, de cînd un destin nemilos a răpus viața plină de dorințe neîmplinite a iubitului nostru fiu și frate

MIHAIȚA TARCEA
— 24 ani —
Odihnește-te în pace suflet drag.

Comemorarea — duminică, 8 noiembrie 1992, ora 12,30 la mormînt.
Părinții și sora (20552)

Se împlinește un an de cînd s-a stîns din viață scumpul nostru soț și tată

GHEORGHE ROMAN
Comemorarea va avea loc la mormînt, luni, 9 noiembrie 1992, ora 15.
Marieta și Gaby (20561)

FEDERALCOOP Sibiu

cu sediul în Sibiu, b-dul Victoriei nr. 38,
ANGAJEAZĂ pentru depozitul din Șelimbăr:
— Gestionar — DEPOZIT AMBALAJE.
Informații suplimentare la tel. 41 46 63.
(1862)

Pios omagiu, neștearsă amintire la împlinirea a doi ani de la decesul bunului nostru soț, tată și bunio

Inv. NEAMȚIU IOAN
Vor curge lacrimi multe / Peste mormîntul tău / Iar inimile noastre / Te vor chema mereu. (20425)

Se împlinesc 6 luni de cînd moartea nemiloasă ne-a răpit-o pe scumpa noastră fiică și soră

ANA ȘOAITĂ
(născută ARMENEAN)
— din Bogatu —
S-a frînt viața voastră / Ca ramura din crîng / Cu inimile zdrobite / Rămăsam să vă plîngem.

Comemorarea — duminică, 8 noiembrie ora 12,30 la cîmîntir.
Părinții și frații (20639)

Pios omagiu la împlinirea a trei ani de la decesul scumpului nostru soț, tată, socru și bunio deosebit

BUTICĂ GHEORGHE
— Mediaș —

suflet nobil, și bun. Chipul tău drag ne va însoți toată viața.

Dumnezeu să te odihnească în pace!
Familia (20653)

Cu sufletul îndurerat amintesc împlinirea a 6 luni de la decesul scumpului meu fiu

RAHĂIAN GHEORGHE
Comemorarea va avea loc la cîmîntir, sîmbătă, 7 noiembrie, ora 16. Rog pe toți colegii de serviciu și toți cei ce l-au cunoscut să participe la comemorare.

Mama (20669)

Cu aceeași nemărginită durere, amintim împlinirea a 2 ani de la despărțirea de iubita noastră soție, mamă și bunică

MARIA COLCERIU
— Cîrța —

Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Familia (20674)

● S-au scurs 11 ani de jale și dor de cînd inima bunului nostru soț, tată, socru și bunio a încetat să mai bată

IOAN GLIGOR
Frumoși au fost anii ce împreună i-am trăit / Triste au rămas zilele de cînd ne-am despărțit.

Veșnic vei rămîne în amintirea noastră.
Soția și copiii (20586)

MULTUMIRI

Mulțumim celor ce l-au condus pe ultimul drum pe dragul nostru fiu, soț și tată

MARINICĂ CARLOTESCU
În mod deosebit mulțumim colegilor de la RE-TEZAT SA, HIDROSIB SA, foștilor colegi de fotbal „Elastic”, vecinilor, cadrelor didactice și elevilor de la Școala Generală nr. 9. (20651)

Regionala C.F. Brașov

cu sediul în Brașov, str. Politehnicii nr. 1;

ANUNȚĂ scoaterea la licitație deschisă cu strigare în vederea închirierii unor spații și terenuri din stația CFR Sibiu.

Licitația se va desfășura în data de 25 noiembrie 1992, ora 11, la stația CFR Sibiu.

Pot participa persoane fizice și juridice care pînă la data de 20 noiembrie a.c. vor depune la Serviciul Contencios al Reg. C.F. Brașov sau la stația C.F.R. Sibiu chitanța de achitare a garanției de participare în valoare de 10% din prețul de începere al licitației.

Informații suplimentare la sediul Regionalei telefon 92/11 02 33, int. 3317, 3131 sau la stația C.F.R. Sibiu".

— 1864 —

Centrul de Medicină Preventivă a jud. Sibiu

ANUNȚĂ scoaterea la CONCURS a postului de:

● CONSILIER JURIDIC

Informații suplimentare la sediul unității, str. Gh. Barițiu, nr. 3, telefon 41 57 49.

S.C. Amylon S.A.

cu sediul în Sibiu, str. Abatorului nr. 12

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS GESTIONAR-VÎNZĂTOR, bărbat în următoarele condiții:

- studii medii
- vechime 2 ani în specialitate
- domiciliul stabil în municipiul Sibiu

Cererile se vor depune la sediul unității pînă la data de 13.11.1992, iar concursul va avea loc în data de 20.11.1992, ora 8,00.

Relații suplimentare se vor primi la telefoanele 43 27 32; 43 63 41; 43 62 15.

Consiliul județean Sibiu

VĂ INFORMEAZĂ că începînd cu data de 10 noiembrie 1992 biroul agenți economici privatizare și autorizarea liberei inițiative stă la dispoziția publicului între orele 9-12, de luni pînă vineri, camera 23, pentru primirea documentelor necesare la autorizarea liberei inițiative.

— 1863 —

Societatea comercială FRUCTOMED S.A. Mediaș

cu sediul în str. Republicii nr. 1,

VINDE PRIN LICITAȚIE următorul activ:

— Chioșc de Legume-Fructe oraș Dumbrăveni piața de legume, preț de strigare 105 000 lei.

Licitația va avea loc în termen de 5 zile de la publicare la sediul societății, la ora 9. Datele economico-financiare ale activului se găsesc la sediul societății.

Taxa de participare este de 3 000 lei care împreună cu garanția de 10% din prețul de strigare se achită la casieria societății.

Terenul pe care se află activul este proprietatea primăriei.

Relații suplimentare la telefon 81 40 66 — contabilitate.

S.C. ROBES S.A. Baia Mare

str. V. Lucaciu nr. 162, tel. 99/41 38 53, 99/41 72 29,
telex: 33219r, fax: 99/41 38 53

EXECUTĂ ȘI LIVREAZĂ UTILAJE PENTRU AGRICULTURĂ PENTRU CARE SE OBTIN CREDITE BANCARE CU DOBÎNDĂ DE 15%:

- mori complete cu valțuri pentru grâu (10; 15; 20; 25; 30; 40 t/24h) și porumb (5; 10; 15 t/24h). Intermediază proiectarea liniei tehnologice și a clădirii
- batoze pentru treierat cereale păioase și batoză pentru porumb (capacitate 300-800 kg/h)
- linii tehnologice pentru obținerea uleiului de floarea-soarelui
- gateri ușoare pentru bușteni $\varnothing$ 500 și $\varnothing$ 800 mm, complet echipate
- circulă pendulară pentru gateri
- mașini de rașchetat parchet
- toate utilajele pentru fabricile de cărămizi și țigle, inclusiv presă țărănească de capacitate mai mică
- toată gama de utilaje pentru epurarea apelor reziduale
- utilaje pentru transport (transportoare cu bandă, transportoare elicoidale, elevatoare, utilaje pentru alimentare și dozare)
- SDV-uri și roboți industriali

- 1852 -

NOU !!!

Centrale telefonice

PANASONIC

- de la 8 la 288 abonați
- de la 3 la 40 legături externe
- telefoane electronice sau normale
- eleganță, fiabilitate, siguranță

Telefax PANASONIC

Copiatoare SHARP

Calculatoare PC 286, 386, 486

Rețele de calculatoare

COMPARD S.R.L.

Tel/Fax 92/ 41 18 81

Tel 92/ 41 52 92, 41 55 13

- 1835 -

s.c. TRANSMIXT s.a. Sibiu

cu sediul în Sibiu, str. Henri Coandă nr. 12,
tel. 41 38 96; 43 60 09; 43 40 01.

EXECUTĂ transporturi de marfă pentru agenți economici și persoane particulare, cu următoarele tipuri de autovehicule:

- Dacia 1304
- Autofurgoneta TV
- Autofurgon (dubă) 7 tone
- Autocamioane 7-22 tone
- Autobasculante 16 tone
- Autocamion cu instalație de ridicat
- IVECO TURBOSTAR – pentru transport internațional

- 1827 -



VINDE PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ ORGANIZAREA DE ȘANTIER DIN ORAȘUL CĂLIMĂNEȘTI SITUAT ÎN PERIMETRUL CFR.

Prețul de pornire a licitației: 9 875 000 lei.
Pot participa la licitație numai societăți aparținând de Ministerul Transporturilor.
Relații la telefon 43 42 88.

- 1866 -

Agencia de publicitate „TRIBUNA”

str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14, sâmbăta și duminica – închis

CONSILIUL LOCAL SLIMNIC ORGANIZEAZĂ

În conformitate cu H.G. nr. 1228/1990, LICITAȚIE pentru închirierea spațiului cu respectarea profilului unității BRUTĂRIE – Slimnic.

Licitația va avea loc în data de 27 noiembrie 1992, ora 12,00, la Primăria Slimnic. Taxa de participare, nerestituibilă, este de 2000 lei.

Relații suplimentare se pot obține la sediul Consiliului local Slimnic (Primărie), telefon 101 Slimnic.

- 1846 -

Societatea comercială

AGRIMEX S.A.

CONVOACĂ

În data de 20.11.1992, ora 10,00, adunarea generală a acționarilor.
Prezența se va face la sediul societății din Șura Mică, str. Principală nr. 1.

- 1845 -

S.C. COMAT SIBIU S.A.

(fost B.J.A.T.M.)

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

• **gestionari**

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea 22/69.

Concursul va avea loc pe data de 16.11.92, ora 10.

- 1856 -

S.C. Cochet S.A. Sibiu

str. N. Teclu nr. 29-31

Închiriaza la licitație deschisă imobilul din str. Rotarilor nr. 11 (cantina) cu intrare din N. Teclu, profil liber.

- taxa de participare, precum și garanția depusă cu cel puțin 48 de ore înaintea deschiderii licitației în contul 30.24.0.02.01 BCR Sibiu dă dreptul participării la licitație;

- taxa de participare este de 10.000 lei

- cuantumul garanțiilor, precum și forma acestora sînt explicate în documentația de licitare ce poate fi procurată contra-cost de la secretariatul comisiei de licitare str. Nicolae Teclu nr. 29-31;

- bunul supus licitației este alcătuit din sală de mese, bucătărie cu anexe, pivniță, curte interioară în suprafață totală de 260 m.p., spații libere la etaj în suprafață de 133 m.p. precum și mijloace fixe și obiectele de inventar conform documentației de licitare;

- documentele licitației se pot ridica zilnic între orele 10-14, de la secretariatul comisiei de licitare contra cost;

- licitarea va avea loc pe data de 24.11.1992, ora 10,00

Informații suplimentare la telefon 43.17.90 sau 43.23.45.

- 1861 -